CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º        , de 2023
(Do Sr. Dorinaldo Malafaia)

Requer  aditamento  no  âmbito  da
Comissão de Desenvolvimento Urbano,
da constituição da Subcomissão Especial
Destinada A Tratar Da “Crise Energética
no Estado do Amapá” – SUBCEA, com
fins de ampliar o escopo de sua atuação.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 24, I, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja feito o aditamento no âmbito da Comissão

de Desenvolvimento  Urbano,  da constituição da Subcomissão Especial  Destinada A

Tratar  Da “Crise  Energética  No Amapá” – SUBCEA, para  que  sejam incluídos  no

escopo da atuação desta Subcomissão, além da análise de decomposição estrutural da

tarifa  de energia elétrica no estado do Amapá,  que seja  incluído os Estados onde a

empresa Equatorial Energia opera a concessão de energia elétrica.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do aditamento da Subcomissão Especial Destinada A Tratar

Da “Crise Energética No Amapá” – SUBCEA, é oportunizar a ampliação de atuação

para  atender  as  demandas  dos  outros  Estados  que  têm sua  distribuição  de  energia

operada pela Equatorial.

A Equatorial Energia S.A é uma holding do setor elétrico brasileiro e é o

3º maior grupo de distribuição de energia do país, atualmente opera 7 concessionárias,

nos estados do Maranhão, Pará, Piauí, Alagoas, Rio Grande do Sul, Amapá e Goiás,

atendendo cerca de 13 milhões de clientes nessas regiões.

Nesse sentido, entendemos que o debate deve ser ampliado para atender

toda a população onde a Equatorial possuiu contrato de concessão de energia elétrica.

Portanto, solicito aos Pares apoio para a aprovação deste requerimento.

*C
D2

37
36

90
68

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237369068600

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

3
13

:2
7:

19
.1

77
 -

CD
U

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

Dep. Dorinaldo Malafaia
Deputado Federal – PDT/AP

*C
D2

37
36

90
68

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dorinaldo Malafaia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237369068600

RE
Q

 n
.5

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
10

/2
02

3
13

:2
7:

19
.1

77
 -

CD
U